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нақди адабӣ. 

Мақола ба таҳқиқу баррасии омӯзиш ва пажуҳиши зиндагиномаву мероси адабӣ, вежагиҳои 

ашъори Назирии Нишопурӣ дар адабиётшиносии миллӣ ва хориҷӣ бахшида шудааст. Муаллиф дар 
ҷараёни таҳқиқ муқаррар кардааст, ки ашъори Назирии Нишопурӣ дар кишварҳои Њинду Эрон, 
Афғонистон, Тоҷикистону Русия ва Олмон мавриди таваҷҷуҳи адабиётшиносону забоншиносон 
қарор гирифтааст. Рисолаву мақолаҳое дар заминаи ҷанбаҳои мухталифи эҷодиёти шоир ба қалам 
омадаву нашр шудаанд. Рисолаи худи муаллиф аз ҷумлаи корҳои аввалини ҷомеъ дар таҳқиқи 
эҷодиёти Назирии Нишопурӣ дар Тоҷикистон ба шумор меравад. Муаллиф бо таҳлилу баррасии 

бештари осори мазкур ба натиҷае расидааст, ки бо ин ҳама ҷанбаҳои омӯхтанашудаи эҷодиёти 
шоир мавҷуданд, ки матншиносӣ ва таҳияву нашри девони илмӣ-интиқодии Назирӣ аз ҷумлаи 
аввалин вазифаҳо дар ин самт ба шумор меравад.  

 

Ключевые слова: Назири Нишапури, индийский стиль, газель, исследование художественных 
особенностей, таджикское литературоведение, литературоведение персоязычных стран, мировое 
литературоведение, поэтика, литературная критика 

Статья посвящена изучению и обзору биографии и литературного наследия, а также 
особенностей поэзии Назири Нишапури в отечественном и зарубежном литературоведении. В 
ходе исследования автор установил, что творчество Назири Нишапури привлекло внимание 
литературоведов и лингвистов Индии, Ирана, Афганистана, Таджикистана, России и Германии. 
Отмечается, что по различным аспектам творчества поэта написано и опубликовано множество 
монографий и статей. Автор, проанализировав и изучив большинство опубликованных научных 
работ о Назири Нишапури, пришел к выводу, что в творчестве поэта есть еще неисследованные 
аспекты, и среди первоочередных задач в этой направлении является проведение 
текстологического анализа произведений поэта, а также подготовка и издание научно-
критического дивана стихов Назири Нишапури.  

 

Keywords: Naziri Nishapuri, Indian style, ghazal, study of artistic features, Tajik literary criticism, 
literary criticism of Persian-speaking countries, world literary criticism, poetics, literary criticism 

The article is devoted to the study and review of the biography and literary heritage, as well as the 
features of the poetry of Naziri Nishapuri in domestic and foreign literary criticism. During the study, the 
author found that the work of Naziri Nishapuri attracted the attention of literary scholars and linguists in 
India, Iran, Afghanistan, Tajikistan, Russia and Germany. It is noted that many monographs and articles 
have been written and published on various aspects of the poet's work. The author, having analyzed and 
studied the majority of published scientific works about Naziri Nishapuri, came to the conclusion that 
there are still unexplored aspects in the poet’s work, and among the primary tasks in this direction are to 
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conduct a textual analysis of the poet’s works, as well as the preparation and publication of a scientific-
critical divan of Naziri Nishapuri’s poems.  

Назирии Нишопурӣ дар шумори он шоироне қарор дорад, ки азимати Ҳинд, хоса ба дарбори 
Абдурраҳими Хонихонон дар Гуҷарот намуд ва бештари умри хешро дар ин қаламрав сипарӣ 
карда, ба унвони яке аз пешқадамони сабки ҳиндӣ эътироф гардидааст. Ў дар офариниши 
маъонии ноб, тасвирҳои шоирона, таҷассуми халлоқияти ҳунарӣ дар анвоъи шеърӣ, бозтоби 
доираи васеи мавзуоти фалсафӣ, ирфонӣ, иҷтимоӣ ва ахлоқӣ дар шеър аз мақоми шоистае 
бархурдор шудааст. Ҷойгоҳи ӯ дар мазмунсозӣ, маъниофаринӣ, халлоқияти маънињои тоза ва аз 
ин шева таҷассуми ҳунари шоирӣ дар қолиби таркибот ва ибораҳои нав, бузург ва сутуданї аст. 
Њатто дар замони худи ӯ шоирони маъруфи сабки ҳиндӣ ва намояндагони барљастаи адабиёти 
ќарнњои ХVI ва ХVII чун Соиби Табрезӣ, Нозими Ҳиравӣ, Урфии Шерозӣ ва дигарон мақоми 
баланди суханварии ӯро эътироф намуда, ба ин мартабаи шоистаи адабиву маънавии вай баҳои 
баланд додаанд. Соиб бо он ҳама ҷойгоҳи баланди худ дар адабиёти форсу тоҷик ҳатто дар як 
байти хеш таъкид дорад, ки агар Урфии Шерозӣ дар мақоми Назирӣ нест, пас ман чӣ гуна 
тавонам, ки бар ӯ бирасам: 

Соиб чӣ хаёл аст шавад ҳамчу Назирӣ,  

Урфӣ ба Назирӣ нарасонид суханро [20, с.396]. 

Дар канори ин, аксари пажуҳишгарони адабиёти форсу тоҷик, ки дар заминаи сабки ҳиндӣ 
ва марҳалаҳои ривоҷи он таҳқиқ кардаанд, Назирии Нишопуриро аз ҷумлаи пешгомони тарзи 
тоза ва ҳатто аз бунёдгузорони он эътироф намудаанд, ки ӯро бо таъбирҳои «булбули 
хушалҳони Нишопур», «дар илми сухан беназир» ва монанди он ном бурдаанд.  

Таҳқиқу баррасии поэтикаи ашъори шоирони форсизабони Ҳинд, дар мисоли Назирии 
Нишопурӣ вежагиҳои сабкӣ, унсурҳои сабки ҳиндӣ дар каломи суханвар, таъсирпазирӣ ва 
таъсиргузории Назирӣ аз шоирони қабл аз худ ва баъд аз хеш, тарзи баён ва махсусиятҳои 
забонии эҷодиёти ӯ, ки дар таърихи адабиёти форсу тоҷик барои маърифати андешаҳои ин 
суханвар нақши муҳим дорад, дар шумори масоили муҳимме дар адабиётшиносии тоҷик қарор 
доранд, ки ба онҳо камтар таваҷҷуҳ шудааст.  

Дар канори ин, ёдовар шудан бамаврид аст, ки асри ХVII аз муҳимтарин марҳалаҳои 
интишори сабки ҳиндӣ ва таназзули сабки куҳан, яъне сабкҳои хуросонию ироқӣ дониста 
шудааст. Бар ин асос, дар ин давра ба майдони адабиёт шоирони зиёде қадам гузошта, дар 
ривоҷи муҳимтарин унсур ва вежагиҳои ин сабки адабӣ таҷрибаҳои ҳунарӣ нишон дода, табъи 
хешро озмудаанд. Баробари ин, сабки ҳиндӣ дар густариши равобити шоирони ҳавзаҳои 
Хуросону Мовароуннаҳр ва Эрон бо адибони Њиндустон воситаи муассир ба шумор мерафт, 
зеро бо сабабҳои муҳоҷирати фаровони шоирон ба сарзамини Њинд аксари онҳо таҳти таъсири 
суханварони ин сабк қарор гирифта, барои густариши он нақши муҳим гузоштанд. Назирии 
Нишопурӣ бегумон дар шумори ҳамин суханварон қарор дорад, ки дар навбати аввал бо сабаби 
аз Нишопур, яъне аз қаламрави Хуросон ба Њинд рафтан то ба мақоми яке аз пешқадамони 
сабки мазкур расид. Маҳз ҳамин шеваи робитаҳо омил ба таъсири унсурҳои сабки ҳиндӣ дар 
шеъри суханвароне гардид, ки берун аз марзҳои Њинд ва ба ёди он сарзамин ва баҳрамандӣ аз 
инояти амирону давлатмардони ин ќаламрав зиндагӣ ва эҷод намудаанд. Таъсири ин сабк 
хусусан дар тарзи баён ва шеваи суханофаринӣ, ҷанбаҳои поэтикии шоироне ќарнњои ХVI – 
ХVII чун Саййидои Насафӣ, Мулҳами Бухороӣ, Калими Кошонӣ, Сарафроз, Шавкати Бухороӣ, 
Нозими Ҳиротӣ, Воқифи Лоҳурӣ ва чанде дигарон низ ба мушоҳида мерасад, ки аз сабку баёни 
шоирони маъруфи сабки ҳиндӣ чун Урфии Шерозӣ, Соиби Табрезӣ ва ҳатто Назирии 
Нишопурӣ таъсир пазируфтаанд. Дар баробари ин, таваҷҷуҳи шоирон ба муҳимтарин 
хусусиятҳои сабки ҳиндӣ, аз ҷумла вежагиҳои забони шеър, дар мисоли калимасозию 
лафзтарошӣ, иборасозӣ, эҷоди вожагони нодири мураккаб, ки аксаран маҳсули завқу андеша ва 
хаёли худи шоирон ба шумор меравад, имкон дод, ки дар ашъори онҳо калимаву ибораҳои тоза 
рӯи кор омада, ин махсусият бегуфтугӯ омили муҳимми муроҷиат ба таҳқиқи вежагиҳои услубӣ 
ва махсусиятҳои забонии осори шоирони он, аз ҷумла, Назирии Нишопурӣ гардад. Ба 

мушоҳида мерасад, ки ҳарчанд то кунун пажуҳишҳои ҷудогонае дар адабиётшиносии тоҷик дар 
бораи баъзе аз ҷанбаҳои ҳунарии ашъори Назирии Нишопурӣ ба анҷом расидааст, вале дар 
умум поэтикаи ашъори ӯ, хоса ғазалиёташ, ки дар миёни осори вай мавқеъ ва мақоми асосӣ 
дорад, чи дар адабиётшиносии тоҷик ва чи дар адабиётшиносии кишварҳои хориҷӣ дар сатҳи 
зарурӣ ва дар доираи як рисолаи мустаќили илмї ба риштаи таҳқиқ кашида нашудааст.  
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Барои муқаррар намудани дараҷаи таҳқиқи рӯзгору осор ва вежагиҳои ашъори Назирии 
Нишопурӣ метавон се гурӯҳ осорро аз ҳам ҷудо намуд, ки ба таври куллӣ дар баррасии 
зиндагинома, мероси адабӣ ва поэтикаи шеъри ин суханвар нақши муҳим доранд: 

1. Тазкираҳо; 

2. Осори куллии марбут ба таърихи адабиёт ва пажуҳиши сабки ҳиндӣ; 
3. Таҳқиқоти ҷудогона роҷеъ ба рӯзгору осор ва поэтикаи ашъори Назирии Нишопурӣ. 
Нахустин манобеъи муҳимме, ки роҷеъ ба Назирии Нишопурӣ иттилои фаровон медиҳад ва 

бештари муҳаққиқону пажуҳишгарон ба онҳо такя кардаанд, тазкираҳои «Оташкада»-и 
Лутфалибеки Озар ва «Натоиҷ-ул-афкор»-и Фахруззамонӣ мебошад. Дар давраи имрӯз 
тазкираҳои «Корвони Ҳинд» ва «Тазкираи майхона»-и Аҳмад Гулчини Маъонӣ ба нашр 
расиданд, ки иттилооти фаровонеро роҷеъ ба Назирии Нишопурӣ ва махсусиятҳои эҷодиёти ӯ 
фаро мегиранд. Агар дар тазкираи «Корвони Ҳинд» ҳамчун шоири форсигӯи эронӣ, ки аз ин 
сарзамин ба Њинд сафар карда, ба унвони яке суханварони сабки ҳиндӣ ном баровардани 
Назирӣ, баъзе аз вежагиҳои сабкию ҳунарии ашъори вай баррасӣ шуда бошанд, дар тазкираи 
«Майхона» бештар ба ҷанбаи ашъори майгусорона, ки маъниҳои ирфонӣ касб кардаанд, 
инчунин сурудањои дорои хусусиятҳои соқиномавии ӯ ањаммият зоњир шудааст. Афзун бар ин, 
дар тазкираҳои «Њафт иқлим»-и Амин Аҳмади Розӣ, «Хулосат-ул-ашъор»-и Тақиюддини Кошӣ, 
«Арафот-ул-ошиқин»-и Тақиюддин Авҳадии Балёнӣ, «Маосири Раҳимӣ»-и Абдулбоқии 
Наҳовандӣ, «Оташкада»-и Озар, «Маҷмаъ ун-нафоис»-и Сироҷиддин Алихони Орзу, «Каламот 
уш-шуаро»-и Сархуш, «Рӯзи Равшан»-и Муҳаммад Музаффар Ҳусайн, «Риёз-ул-орифин»-и 
Офтоб Ройи Лакҳнавӣ, «Натоиҷ-ул-афкор»-и Гупомуӣ, «Сарви Озод»-и Озоди Балгиромӣ ва 
ғайра низ дар бораи ин шоири соҳибном маълумот дода шудааст, ки дар шинохти рӯзгору 
осори суханвар қобили аҳаммият мебошанд.  

Барои таҳқиқу баррасӣ ва омӯзиши ҳаёту эҷодиёт, муҳимтарин хусусиятҳои ашъори Назирии 
Нишопурӣ китобњои марбут ба таърихи адабиёти форсӣ нақши муҳим доранд, зеро то кунун 
китобҳои таърихи адабиёт, ки ба қалами Забеҳулло Сафо, Ризозода Шафақ, Эдвард Браун ва 
дигарон ба нашр расидаанд, маълумоти шарҳиҳолиро дар бораи Назирии Нишопурӣ ба мо 
манзур месозанд. Бахусус, дар китоби донишманди эронӣ Забеҳулло Сафо «Таърихи адабиёт 
дар Эрон» шарҳи ҳол ва мероси адабии Назирии Нишопурї ба асоси маълумоти тазкираҳо 
фароҳам ва шарҳу тафсир шуда, намунаҳое аз ашъори шоир зикр ёфтааст [18, c. 897-916]. 

Њамзамон, дар китоби арзишманди адабиётшиноси њиндї Шиблии Нуъмонӣ бо номи 
«Шеър-ул-аҷам», ки дар асл як таърихномаи адабиёти форсӣ ҳам шинохта мешавад, маълумоти 
муайяни шарҳиҳолӣ дар бораи Назирии Нишопурӣ бо баррасии муҳимтарин вежагиҳои ашъори 
ӯ омадааст, ки аҳаммияти ин асарро дар шинохти зиндагинома ва мероси адабии шоир бозгӯӣ 
мекунад [12, с. 112-120] 

Дар силсилаи таҳқиқоте, ки роҷеъ ба адабиёти форсизабони Њинд дар адабиётшиносии 
ватанӣ ва хориҷӣ анҷом шудаанд, оид ба Назирии Нишопурӣ изҳори назар шудааст. Аз ҷумла, 
дар китоби адабиётшиноси озарбойҷонӣ Ѓазанфар Алиев «Адабиёти форсизабони Њиндӣ (бо 
забони русӣ, ки бештар хусусияти таърихи адабиёт дошта, дар он сайри таърихии адабиёти 
форсизабони Њинд баррасӣ шудааст, дар бахши адабиёти нимаи дувуми асри ХVII ва аввали 
асри ХVIII дар чанд саҳифа дар бораи Назирии Нишопурӣ ба таври алоҳида маълумот дода, 
муҳимтарин хусусиятҳои сабкӣ ва мавзуии ғазалиёти ӯ таъкид шудааст [2, с. 126-127]. 

Донишманди эронӣ Тавфиқ Субҳонӣ дар китоби хеш таҳти унвони «Нигоҳе ба таърихи 
адаби форсӣ дар Њинд» зимни зикри маълумот дар бораи шоирони дарбори Абдурраҳими 
Хонихонон ба зиндагиномаи мухтасари Назирии Нишопурӣ ва муҳимтарин хусусиятҳои 
ашъори шоир руҷуъ намуда, як намуна аз ғазалиёти вайро зикр кардааст [19, с. 249-251]. 

Ховаршиноси рус Н.И. Пригарина дар китоби арзишманди хеш «Сабки ҳиндӣ ва ҷойгоҳи он 
дар адабиёти форсу тоҷик» (бо забони русӣ) фасли кутоҳеро ба шарҳи ҳоли Назирии Нишопурӣ 
бахшидааст. Њарчанд маълумоти шарҳиҳолии овардаи ў хеле мухтасар мебошад, аммо ба таври 
дақиқ ва барҷаста ӯро устоди ғазал дар сабки ҳиндӣ эътироф намуда, ба саҳми вай дар 
ташаккули адабиёти форсу тоҷик дар ин сарзамин ва дар асрҳои баъдӣ ишорат намудааст. 
Муҳимтарин хидмате, ки ин донишманди рус анҷом додааст, тарҷума ва шарҳи 8 ғазали ин 
шоир ба забони русӣ мебошад [14, с.268-276]. Дар баробари ин, муњаќќиќи мазкур дар ин 
пажўњиши хеш аз монографияи олими немис В. Ханс тањти унвони «Индийский стиль в 
персидской литературе» ёдовар мешавад, ки соли 1973 ба чоп расидааст ва ба андешаи Н. И. 
Пригарина дар тањќиќоти ин олими олмонї асосан ба вежагињои хоси истифодаи калимот дар 
сабки њиндї таваљљуњ зоњир шудааст [14, с.5]. 
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Шамси Лангрудӣ, муҳаққиқи дигари эронӣ дар китоби «Калими Кошонӣ ва сабки ҳиндӣ» дар 
чанд маврид ба нақшу мақоми Назирии Нишопурӣ дар ривоҷи сабки ҳиндӣ таъкид варзида, 
зимнан ба ҳамон байти маъруфи Соиб, ки ба мақоми Назирӣ расидан муҳолу хаёл аст, мегӯяд, 
ишорат мекунад [6, с.74]. Дар китобҳои арзишманди доктор Маҳмуди Футуҳӣ «Балоғати 
тасвир», ва «Нақди хаёл» низ мулоҳизоте роҷеъ ба Назирии Нишопурӣ ҳамчун намояндаи сабки 
ҳиндӣ баён шудааст, ки ин амр ба мақом ва манзалати ҳунарии ӯ дар ривоҷи ин сабки адабӣ 
таъкид меварзад.  

Дар адабиётшиносии тоҷик кӯшишҳои нахустини муаррифии Назирии Нишопурї ба 
хонандаи тоҷик аз ҷониби адабиётшинос Абдуллоҷон Ғаффоров сурат гирифтааст. Мавсуф дар 
китоби «Назми форсизабони Њинду Покистон» дар бораи Назирӣ зикри маълумот кардааст. 
Инчунин, роҷеъ ба баъзе аз хусусиятҳои эҷодиёти Назирї ва мақоми ӯ дар таърихи адабиёти 
форсизабони Њинд дар китоби профессор Замира Ғаффорова «Ташаккул ва инкишофи 
адабиёти форсӣ дар ҳавзаи адабии Кашмир (асрҳои ХVII-ХVIII)» дар пайванд ба бархе аз 
хусусиятҳои сабки ҳиндӣ ишорат рафтааст. Дар рисолаи Шарофиддин Асомуддинов тањти 
унвони «Воќифи Лоњурї ва ғазалиёти ӯ» дар љараёни баррасии масоили марбут ба адабиёти 
давр ва вежагињои сабки њиндї дар чанд маврид, аз љумла зикри номи Назирї дар ѓазалиёти ин 
суханвар ёдовар шудааст. Њамзамон, дар рисолаи номзадии Рухшона Аминљонова, ки ба 
тањќиќу баррасии рўзгор ва осори Урфии Шерозї бахшида шудааст, дар чандин маврид зикри 
номи Назирї њамчун яке аз пешќадамони сабки њиндї рафтааст.  

Бахше аз таҳқиқоти муҳимми марбут ба рӯзгор ва осори Назирии Нишопурӣ, инчунин 
ҷанбаҳои сабкию ҳунарӣ ва мавзуии сурудаҳои ӯ дар китобу мақолаҳои ҷудогонае љой 
гирифтаанд, ки асосан дар Эрон ба қалам омадаанд. Дар навбати аввал метавон ба корномањои 
Муњаммадризо Тоњирї ишорат намуд, ки ба кўшиши бевоситаи ин муњаќќиќ Девони Назирии 
Нишопурї дар Љумњурии Исломии Эрон ба чоп расидааст. Мавсуф ба ин девон муќаддимае њам 
навиштааст, ки он фарогири зиндагинома, мероси адабї, хусусиятњои сабкии ашъори Назирї 
ва муаррифии нусхањои хаттӣ ва чопии мавриди истифодаи муњаќќиќи мазкур дар љараёни 
тасњењи Девон мебошад [10, с. алиф то нун]. 

Рисолаи коршиносии аршади риштаи адабиёти форсии Донишгоҳи Машҳад Саййидхалили 
Ќофилабошї, ки соли 1372 ба дифоъ расидааст, «Муқоисаи ашъори Назирии Нишопурӣ ва 
Урфии Шерозӣ» ном дошта, дар он баҳси мухтасаре дар сабки ҳиндӣ ва рӯзгору осори ин ду 
шоир, назари дигарон дар бораи ашъори шоирон, ҷойгоҳи қофия ва радиф, санъатҳои бадеӣ, 
таркибсозӣ, мавзуъ ва мундариҷаи ашъори ин суханварон ба сурати муқоисавӣ ҷараён 

гирифтааст [5]. Гуфтан мумкин аст, ки ин ягона рисолаест, ки дар заминаи пажуҳиши шеъри 
Назирӣ бар асоси муқоиса бо ашъори Урфӣ ба қалам омадааст. Бештари корҳои дигари 
анҷомёфта дар сурати мақолоти таҳқиқӣ таълиф шудаанд. Мақолаи донишманди номвари Њинд 
Амир Њасани Обидӣ таҳти унвони «Як нусхаи пурарзиши девони Назирии Нишопурӣ» дар 
бораи як нусхаи арзишманди микрофилми девони шоир, ки дар Ройзании фарҳангии Эрон дар 
Деҳлӣ нигаҳдорӣ мешавад, баҳс мекунад [13]. Таҳқиқи дигар навиштаи устоди забон ва 
адабиёти форсии Донишгоҳи Аллома Таботабоӣ доктор Ризо Музаффарии Сабзворӣ мебошад, 
ки таҳти унвони «Назирӣ-шоири сабки ҳиндӣ аз Нишопур» дар фаслномаи «Мутолиоти Шибҳи 
Қора»-и Донишгоҳи Систон ва Балуҷистон нашр шудааст [16]. Аз муҳтавои мақола ҳам 
ҳувайдост, ки дар он мақоми Назирии Нишопурӣ дар густариши сабки ҳиндӣ мавриди баррасӣ 
қарор гирифтааст.  

Теъдоде аз мақолоте, ки роҷеъ ба вежагиҳои ашъори Назирии Нишопурӣ ба қалам омадаанд, 
бештар хусусиятҳои забонии шеъри ӯро фаро гирифтаанд. Аз ҷумла, мақолаи Муҳаммадамири 
Машҳадӣ таҳти унвони «Таъсирпазирии сабкии Назирӣ аз Њофиз» ба таҳқиқи масъалаи 
истиқболи Назирӣ аз сабки Њофиз ҳам аз диди ҳунарӣ ва ҳам аз назари забоншиносӣ ихтисос 
ёфтааст. Дар мақолаи Суғро Фалоҳатӣ масъалаҳои таъсири забони арабӣ ба ашъори Назирӣ 
баҳсу баррасӣ ва таҳқиқ шудааст. Пажӯҳиши донишмадони дигар чун Аҳмад Ризоӣ ва Маҳмуди 
Меҳроварон баррасии таъсири Назирии Нишопуриро аз қасидаи Анварӣ бар пояи дастгоҳҳои 
забонӣ фаро мегирад. Маќолаи пажуњишгари дигар Исмати Хуинї зери унвони «Баррасии 
забон дар ѓазали Назирии Нишопурї» ба тањќиќи вежагињои забонии ѓазалиёти шоир ихтисос 
ёфта, дар он масоиле чун калимасозї, эљоди таѓйирот дар усули корбурди калимоти маъруф, 
истифодаи вожањо ба унвони воњидњои шумориш, муодилсозї, берун рафтан аз ќолабњои 
маъмули сарфиву нањвї ва монанди ин баррасї шудаанд. Маќолаи ду нафар аз муњаќќиќони 
дигари эронї Мањмуди Аббосї ва Маъсума Муллоилоњї, ки «Мусиќии берунии ашъори 
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Назирии Нишопурї» унвон дорад, дар заминаи шинохти мусиќии шеъри Назирї ва баррасии 
бахше аз авзони серистифода дар девони ў ба ќалам омадааст [1]. 

Таъкид намудан бамаврид аст, ки дар адабиётшиносии тоҷик дар заминаи таҳқиқу баррасии 
рӯзгору осор, поэтикаи ашъор, мавзуъ ва мундариҷа, сабки сурудаҳои Назирии Нишопурӣ то 

кунун дар сатҳи зарурї пажуҳише ба анљом нарасидааст. Танҳо бахше аз рисолаи доктории 
Озод Саидҷаъфаров, ки «Назирї ва марњилаи нави рушди ѓазал дар сабки њиндї» унвон дорад, 
њудуди 54 сањифа ба зиндагинома ва баррасии ҷанбаҳои мавзуию ҳунарии ғазалиёти ин 
суханвари мумтоз, аз љумла мавзуи ишќ, образи ошиќ, тасвири вежагињои ошиќ, вожа ва 
калимоти хоси ањли тиљорат, афкори ахлоќї, иљтимої ва амсоли ин бахшида шудааст [17 с.74-
128]. Дар диссертатсияи номзадии Шамсиддин Муњаммадиев, ки «Маосири Рањимї»-и 
Абдулбоќии Нањовандї њамчун сарчашмаи адабиёти форсизабони Њиндустон дар асрњои XVI-
XVI» низ матолиби марбут ба Назирии Нишопурї, ки дар ин тазкираи арзишманд љой 
гирифтаанд, шарњу тафсир шудаанд [9]. 

Њамчунин, мақолаҳои ҷудогонае аз ҷониби адабиётшиносон Озод Саидҷаъфаров, 
Ҷамолиддин Саидзода, Њабиба Расулова ва дигарон роҷеъ ба баъзе хусусиятҳои сабкию мавзуӣ 
ва ҳунарии ашъори Назирӣ иншо гардидаанд, ки самтҳои муайяни шинохти арзишҳои адабию 
мавзуии каломи шоирро фаро мегиранд. Дар китоби гурўњии муњаќќиќони тољик Ќ. 
Искандаров, Р. Давлатов, Љ. Сайидзода, Б. Забењулло, Б. Шарифзода, С. Ализода, А. Рањмонов, 
Н. Нуров ва Ш. Нуриддинов тањти унвони «Андешањои дунявї дар адабиёти классикии тољик» 
маќолае бо номи «Назирии Нишопурї шоири дунявї» љой дорад, ки дар он таљассуми афкори 
озодандешона, риндонаву дунявї дар Девони шоир ба риштаи тањќиќ кашида шудааст [4, с.230-
240]. 

Бо ин ҳама корҳои муайни анҷомёфта дар адабиётшиносии ватанию хориҷӣ то кунун дар 

бораи ба ин шоири соҳибном пажуҳиши комиле дар сурати як рисолаи алоҳида бо фарогирии 
тамоми паҳлуҳои эҷодии ӯ, хоса поэтикаи ашъори суханвар ба анҷом нарасидааст ва ҳамин амр 
зарурати баррасии амиқи рӯзгор, осор, таркиби жанрии девони шоир ва вежагиҳои ҳар як навъ 
аз онҳо, арзишњои бадеї ва сабки ғазалиёт, таъсирпазири Назирии Нишопурӣ аз суханварони 
қабл аз худ ва таъсиргузорӣ ба шоирони баъдї, махсусиятҳои забони шеъри вай, мавзуъ ва 
мундариҷаи ашъори шоирро пеш меоварад.  

Њамин тавр, давоми чанд соли охир бо оғози корҳои пажуҳишӣ дар самти мақоми Назирии 
Нишопурӣ дар адабиёти форсизабони Њиндустон ба муаллифи ин сатрҳо муяссар шуд, ки 
бештар аз 30 мақола омода ва нашр намояд, ки паҳлуҳои мухталифи мероси адабии шоир, 
бахусус ғазалиёти вай баррасӣ шаванд. Дар баробари ин, рисолаи докторӣ низ дар мавзуи 
«Ташаккули суннатњои шеърї дар адабиёти форсизабони њинд (дар мисоли Назирии 
Нишопурї)» [7] ба дифоъ расид, ки аввалин асари монографӣ дар бораи вежагиҳои ҳунариву 
мавзуӣ, шарҳи муфассали рӯзгор ва таркиби девони шоир дар Тоҷикистон ба шумор меравад. 
Њамчунин ба кӯшиши инҷониб бори аввал маҷмуаи комили рубоиёти Назирии Нишопурӣ бо ду 
хат- кириллӣ ва форсӣ ба чоп расид, ки дар он бар асоси муқоисаи нусхаҳои хаттии девони 
шоир, ки дар китобхонаҳои мухталифи олам маҳфузанд, ду рубоии нав ворид шудааст, ки дар 
нашрҳои дигар дида намешавад [11]. 

Дар маҷмуъ, аз баҳсу баррасиҳои марбут ба таҳқиқи мероси Назирии Нишопурӣ дар 
Тоҷикистон ва ҷаҳон бармеояд, ки ҳарчанд роҷеъ ба эҷодиёти ин шоир корҳои зиёде ба сомон 
расидаанд, вале мо гумон мекунем, ки ҳоло ҷанбаҳои таҳқиқнашудаи осори шоир низ 
мавҷуданд. Махсусан, масъалаҳои матншиносии мероси манзуми суханвар ва дар ин замина 
таҳия ва нашри матни илмӣ-интиқодии девони шоир муҳимтарин вазифаи ояндаи аҳли таҳқиқ 
ба шумор меравад.  
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